ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Conselho de Administração do Centro Hospitalar Trás-os-Montes e Alto Douro (CHTMAD)

terminou o seu mandato em dezembro de 2021 e encontra-se sem Diretor Clínico desde agosto

de 2022.

Atualmente, o Conselho de Administração ainda está a exercer funções, apenas com três

elementos, pese embora a Sra. Presidente do Conselho de Administração ter também

apresentado a sua renúncia que deveria ter efeitos a 31 de março de 2023.

Os deputados do Partido Socialista eleitos pelos círculos de Vila Real manifestam a sua

preocupação pela demora verificada na nomeação do Diretor Clínico e do novo Conselho de

Administração do CHTMAD tendo em conta as implicações que daí podem advir para o normal

funcionamento e atividade do Centro Hospitalar, preocupação também já manifestada pelo

Conselho Sub-Regional de Vila Real da Ordem dos Médicos que alega que “a ausência de

soluções tem comprometido a gestão corrente de um dos maiores Centros Hospitalares do

país”, que abrange o Hospital de Vila Real, o Hospital de Chaves e o Hospital de Lamego.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

Deputados abaixo-assinados, do Grupo Parlamentar do PS, vêm, por este meio, através de

Vossa Excelência, dirigir ao Ministro da Saúde as seguintes questões:

1. Quais os motivos da demora inusitada na nomeação do Diretor Clínico e do novo Conselho

de Administração do CHTMAD?

2. Qual a previsão do Ministério da Saúde para a premente nomeação do Diretor Clínico e do

novo Conselho de Administração do CHTMAD?

Palácio de São Bento, 17 de maio de 2023

Deputado(a)s

FÁTIMA CORREIA PINTO(PS)

AGOSTINHO SANTA(PS)

SUSANA BARROSO(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1590
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-05-18
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Nomeação do Diretor Clínico e do novo Conselho de Administração do Centro Hospitalar Trás-os-Montes e Alto Douro
	txtDestinatario[0]: Ministro da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-05-17T15:40:37+0100
	Fátima Correia Pinto (Assinatura Qualificada)

		2023-05-18T17:15:24+0100
	Palmira Maciel (Assinatura Qualificada)

		2023-05-19T09:47:31+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-05-17T15:40:39+0100
	Unknown signer c763dddc2b4fbf912d61aef6439ab44a4a1c94a7

		2023-05-18T17:16:32+0100
	Unknown signer a6f64cdb9ec631f36953caa044c7e124f989f9ca

		2023-05-19T09:47:36+0100
	Unknown signer d6b9f1a80e1b98248cd5b4bc88660802a94e9577